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SVAR

Ai_Eg.dselen.
Ja, det var og er skikk at nabokoner, slekt og vena-
inner ser til-barselskonen - og har noe med seg.
Det vanlege er at de kommer enkeltvis.
Det har ikke vært vanlig å gjøre avtale.

4..Mor og eller søstre kom straks(gjerne dagen etter
fødselen). Men gardskoner og andre 34je til 10.de
dag.
Bare en gang_var det vanlige.
Helt fram til 1900 og vel det - var det graut. Enten
risengryns- eller hvetemelsgraut med sukker og kanel
og rosiner på og med smørøye (norsk kusmør).
Se sp. nr.5.
I min bestemors og min mors tid 1850 - 1900 bruktes
rosemalt amber. Senere bruktes stentøyfat(såkalte
perlefat) rosete eller hvite. Steintøyterin med elle
r uten lokk bruktes av andre. Alm. grove leirfat el-
ler blikkfat bruktes ikke.

9, "Jeg skal gå med sengmat," ble sagt enten man gikk
med graut eller kondittorkaker. Blomster er først
brukt i de siste år.
Ja, alltid kona selv, unntatt om hun var syk eller
dårlig tilbeins, da sendte hun en voksen datter
eller om nødvendig tjenestejenta.
Mannen var aldri med. Det ansåes upassende for ham.
Der ble alltid traktert med kaffe og mat, og det var
ingen forskjell om det var gutt eller pike som var
født.
Noe spesielt navn kjennes ikke. Jeg husker det ble
sagt ved tilbakekomsten: "Du fikk vel mat." "Ja 1
det var reine gjestebod,det."
Nei, det kjennes ikke, uten i et spesielt tilfelle
da hun som hadde født var så svak, at hun ikke kunne
ta imot de som var komne med sengmat, bare hushjel-
pen hadde gitt disse mat. Når så kona kom opp ble
alle de som var komne med sengmat bedt(-cr.20 stkr.)
til et ordentlig gjestebud med svinestek etc.
Ja, på 30 år vites bare om et uekte barn, og der ble
ingen sengmat boren.
Skikken skiftet litt etter litt fra 1900 og utover,
og i de siste 20 -25 år går ingen med graut.
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Ja, sukkerkavring(tvebakk)levertessamtidigmed
grauten.
I stedenforgrautenbaresnå blomsterog en liten
ting til barnet(bukse,skjorte,blomster,vase
sølvskjeo.s.v.)
Ja, nærmesteslektog venner.5 av dissevar faddre.
Ja, det kaltesbarsel.
Faddrenegav såkaltfaddergave:Sølvskjeelleren
gjenstandopptil5-kr.værdi.Vår egenguttvar døpt
1917 og sogneprestenmed fruevar fadder.Degav en
bankbokpå kr.20.- Nå gir man ogsåfra 10.- til kr.
20.- i barnedåp. Det var ingenbestemtspiseseddel.
Nei, de sendteikkelikt.Det var vanligat hun som

bar barnetgav mest.
Det er-likedannå også,men nå er gavenblittkr.10
til kr.20.-

B. Fødte4Ni
247-DW ke vanligå holdeselskappå fødselsdagen

her (i Bømlo),Men vi barnafikk50 øre av far,og
mor la duk på bordet,og så fikkgebursdagsbarnet
1 kokt egg og 1 platesjokoladeved frokosten.
Jeg gav minebarn kr.1.-Egg og sjokoladeplaten
er fremdelestradisjon.Men nå får hele familien
også drikkesjokoladesammenmed bursdagsbarnet.

25 - 28 Se nr.24.
29. Ja, nå er det mangevoksnesom feirerdagenhvert

5-årog traktererbådemed sjokoladeog bløtkake
med lys på - og ikkeå forglemmekaffeog kringle
ellersmørbrødtilslutt. Man ber sammenslektning-
er og venneretterhusrumog økonomiopptil10 - 20
gjester.

C. Konfirmasjon.

For 60 - 70 år siden(1880- 90) var økonomiendårlig
her,hvor flestallevar fiskere.Derforvar det for
mangevanskeligå skaffeklær til konfirmanten,så
det var lite selskaper.Nærmestefamilieble gjerne
bedt og fikkmiddag(oftekjøtsuppe)og ble da også
ofteværeadetilkvelds.Risengryns-ellerhvetemels-
graut.
Ja, nå er det mer almentå gjørenoe ekstratil en
konfirmasjon.Det har tatttil littetterlitt,men
særligettersistekrig,da fiskernehar hattbra
inntekter.
Nærmesteslektninger.Prestenbor ikkei detteher-
red, så det er sjeldenhan blirmed. Mens jeg var
lærerog klokkerble jeg oftebedt (gjerne,flere
stdersamtidig),og møtteofteopp et par stedersam
me dag.
Det er vanligå gi konfirmantenen gave:F.eks.,bok
fyllepenn,mansjettknapper,slipsnål,brystnålosv
ellerpenger.I gamle~er til værdiav fra kr.1-
til kr.5.- Nå værdikr.5til kr.20.-
Det vanligeer at bare gjestenegir gaver,men det
henderogså at andregodevennersenderen gave til
konfirmanten,hvisman har omgangi huset.
Nei, ikkenoenbebtemteretter.2nhvertraktereret-
ter evnedet de kan ha for band ellerkan skaffeseg
(F.eks.om de har slaktet.)

D. Bryllup.

det er ingensom huskerher nå, men jeg minnes

min morfar(fødti 1835)fortalteat han haddevært
belemannog vært i beleveitsla.
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Før 1880-åraholdt man bryllup i 3 dager. I 1890-åra
holdt noen på i 3 dagel men andre i 2 dager. Nå møter
man i kirken i k1.18-tidenog får 3 mål mat og går så
hjem utover natten.

I juli 1895 giftet en bankkassererseg. Brudgommen
var sønn av en fyrvokter,og bruden var datter av en
velståendebonde. I dette bryllup var bl.a. Johan B.
Vorland (nå 81 år), som fdrteller:" Det var et 3-da-
gers bryllup. Gjestene opp torsdagenk1.11. Det var
pent vær og da gjestene vel 100 (mest ungdom) kom ,
ble de stående et stykke fra huset inntil kjøkemeste-
ren kom og bad dem inn. Etter tidens skikk var de.ik-
ke så villige å gå inn, man måtte vise seg noe strend
budt, og så tok man til å skubbe i hverandreog sa:
Gå du først." "Nei gå nå du." Etter en hel del strev
fikk så kjøkemesterengjestene ihus og tilbords etter
rang og anseelse.Så kom kjøkemesterenmed brennevins
flaska, og gjesteno fikk hver sin dram. Bordene bug-
net av mat: tykke smørbrødskiverstablethøyt på fa-
tene og hjemmebaktlefse, kråtakakerog vafler.
Så kommer brudeparet.Brudgommeni mørk dress og bru-
den i full pynt, hvit kjole hvit slør med grøn myrte-
krans.

Kjøkemesterenholder nå en velkomst-tale og
ber gjestene gjøre sitt til at de alle kan få et gildt
brylluplogmange gode ønsker for brudeparet. så kom-
mer oppvarternemed kaffen, og det første måltid tar
til under livlig og god stemning.

Man gav seg god tid ved bordene, og da alle
var forsynt avsluttetkjøkem. med bordvers.Man gikk
så ut(i godværet),pratet og vitset med hverandre og
mennene røkte sin snadde.

Så spadsertehele følget til kirken(3-times
gang). Der møtte man opp i 3-tiden(k1.15).Vielsen
tok dengang cr. 1 times tid. Så først i 6-tiden (18)
ble middagen servert. Det var oksestek og poteter
med hjemmebryggetøl i ølboller og kruser, så alle
kunne forsyne seg alt de ville, sa kom desert, svis-
kegraut med fløte, og tilsisthver sin dram brenne-
vin.

Etter middagen gikk ungdommentil en sjøbu
og danset (trekspil).

Såsnart oppvartningspikenehadde vasket opp etter
middagen og kaffen var ferdig,ble det sendt bud til
danserne og kaffen med kaker ble servert.Da var kl.
cr.10 (22). Nå ble ikke servert dram, men etter kaf-
fen fikk hver ungkar og andre med som ønsket det
hver sin flaske brennevinpå lommen.Og så bar det til
dansebua igjen.

Kveldsmatble det først i 2-tiden om natten. Det
var smørbrød som ved første måltid, men med sjokolade

gznen„lag fikk alle som ønsket det frokost,men enkelte
spiste hjemme, og kom først opp til middag i 2-tiden
(14). Middag den dag var fisk (saltsprengttorsk)
poteter og melkesuppe,og øl stod alltid på bordet u-
nder hele bryllupet. Kaffe og kveldsmat som førrige
dagImen isteden for sjokoladefikk man the.

Kjøtkakertil middag med rispudding.
Siste måltid k1.11 (23) var bruregrauten(risengryn).
Etterpå trakk brudeparet seg tilbake til brudeværel-
set med mange fl. brennevin. Og gjestene innfant seg
der etter tur og gav i "Skålo". Enkelt person gav
gjerne kr.5.- ektepar 10 kr. og ungkarer som betalte
for seg og sin jente (ofte kjæreste)hvishan hadde 9338
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fått brennevinsflaskekr.15.- Med det samme man had-
de betalt fikk man av bruden eller brudgommen skjenkt
i glasset så mange drammerman ønsket. Vanlig tok man
imot 1 eller 2.

_c. Ved hvert bryllup måtte der serveresbruregraut.
d. Nei, ikke fast program.

I eeldretider tok ekteparmed seg lefse, smør og
ofte også dravle. Men for cr.60 år siden bar de med
seg lefseog brurebrød(bestilthos baker)og enkelte
hadde også med seg dravle.Noe visst mål var det ikke.
Smøret var lagt i form som var utskåret, så når det

ble tatt ut viste figurenefra formen.
Nei, bedemannen samlet aldri innkjøtteller andre tinT
Sendingenkaldtes: "Fodnen.
Ektepar.Mannen bar, og kona leverte til 1-ste rei-
kone.
Det er ukjent her.
Nei, smakebitenble lagt i kurven, som ble tilbake-
levert, da det ble sagtfarvel.
Det var vanlig 4 koner av de mest aktede og som hjel-
pere hadde de 2 jenter til å oppvarteved hvert lang-
bord.De 4 koner som stelte med maten kaltes: Reikona.
Nei, aldri nå. Det ble slutt med flere dages bryllup
litt etter litt, og under rasjoneringeni første vep
denskrig (1914 - 1918) ble det helt slutt.
Ja, det hender av og til, men da må man reise til by.
De reiser nok til by og blir viet, men da holder de
som regel et gjestebudmed 2-3 mål mat for sine nær-
meste, når de kommer hjem.
Man får bryllusgaver.
Jeg har ikke hørt om noen som holder fest, uten om
25 og 50 årsdagen.

E. Gravøl.

Først og fremst de nærmeste slektninger,og så de

naboer som bodde på samme gardsnr.- cr.20 familier.
Var der ikke så mange familierpå en gard, slog man
2 garder sammen (grend).

En gardsmanntok på seg å gå fra hus til hus og
be dem(på vegne av de pårørende)om å være gild og
være med å følge N.N. til graven den dag og det klok-
keslett.
Ingen her kjenner til at gravferd har vart mer enn
1 dag. Det vanlige var 3 måltider.

I 1895 i febr. var nedskriverenherav i gravferd
etter en gammel mann i et - etter våre forhold -
velstands hjem. Jeg har selv senere vært kjøkemester
i over 100 gravferder,men dette var den enestegang
jeg har sett øl servert i gravferd.

Gjestenevar bedt til å møte k1.10, og de fleste
møtte da. Men noen etternølerekom litt senere, så
kjøkemesterenførst k1.3-11samlet kunne ønske gjes-
tene velkommen.Så ble gjestene av kjøkem.benket
tilbordsved de oppsatte langbord. (Flerehus hadde
1 langbord samt tilhørendelangbenkeog ved vertskap
lånte man gjerne av hverandre).
Når kjøkem. hadde sunget og lest bordbønn ble det
servertkaffe og smørbrød,lefser,vafler og andre
bakekaker. Reikonernebar inn mat og la på fatene
etter hvert som det minket, så da måltidetvar slutt
var det litet man kunne se der var spist, enda folk
hadde forsynt seg godt.

Så kom liktalen som ble holdt av kjøkemesteren,
fordi presten bodde så langt borte og hadde besvær-

v)RS O3SKGR4N8KIN9



lig sjøvei.
I 2-3-tidenvar man på gravplassen,hvor graven var
oppkastetdagen før. Da man kom fra gravplassenf.kk
alle middRg: Saltsprengtfisk (sei)med sffieltetsmø'r
og poteter og melkesuppe.På bordet stod ølboller og
ølkrus, så enhver kunne forsyne seg etter behag.

Såsnart oppvartningsjenternehadde vasket opp et-
ter middagen ble det servertkaffe cg kaker, boller
og esser.
Senere på kvelden fikk man hvetemelsgrautmed sukkerog axi pa servert i steintøyfat,og så mange fat
at alle nadde bort i ett av fa%ene.

Nå skulle.detvære slutt etter skikk og bruk, men
etter beskjed fra avdøde's sønn meddelte kjøkemeste-
~ at folk måtte ikke gå ennå, for de skulle få et
måltid mat om en stund. Og i 2-tiden om natten fikk
vi kalvesteikpoteter og øl og tilsluttkaffe.

Ved hundreårs-skiftetvar det vanlige 3 måltid :
Mat med samme man møtte fram. Middag når man kom fra

gravplassenog senere kveldsmat.
Det har vi intet hørt om.
Hovedmåltidetble kalt middag.
Som regel i avdødes hjem, men var der forlite plass
så stilltenabo med større plass sitt hus til rådig-
het.
De tok sendingenmed seg.
Nei, ikke på spesiellmåte.
Bortfaller.
Ja, når ugifte kvinnerble gravlagtble det servert
"Bruragraut",men aldri etter ugifte mannspersoner.

69. Overgangen har skjedd litt etter litt. I 1922 var
jeg i den første gravferd med bare 2 måltider, men
noen uker senerevar jeg med i ett med 3 måltider.
Alkohol ber ikke vært brukt de siste 60 år. Se nr.53
og 54.
Nei, tvertimot,hjemmebryggingholdt seg lenger ved
bryllup og gjestebud.
Nå er det bare ett måltid og det er smørbrød,bløt-
kaker, som serveresmed samme man kommer fra gray-

66.
plassen på bedehuset.

Nei, nå brukes aldri alkohol.
67.Fei, det har aldri hendt her.

Her brukes bare muntlig innbydelseennå.
Hvilket årstall kan jeg umulig si. Det er bare en-
kelte som bruker å averteredødsfall i aviser her
ennå.

F. Nye fester.

17.mai har Inrerpersonalethelt fra 1898 samlet sko-
barna og andre interesserteved skolen.De møter i
besteklær og med flag. Derfra går man i tog et par
km. Tidligereholdt så læreren 17.maitalen,men i de
senere år marsjererman til kirken, hvor presten
der gudstjeneste. om kvelden er det almindeligfol-
kefest på bedehuset.
Ja, noen, men ikke mange feirer morsdagen.Det van-



lige er at størrebarn sendermor en liten gave.
Jeg hørte ikke noe om morsdag før i 1920-årene.
Nei, det har jeg ikke hørt noe om.
Nei, det har jeg ikke hørt om.
Det vanlige er at mor steker en kake i konfyren da-
gen før morsdagen.
Kjentskapenkom gjennem aviserne.
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